481. Por oster les lentilles et les taches de la face. Prenez ceruse et camphre et de elatere autretant come de cez dous et confisiez à l'aïsill en la maniere d'oigniment en un mortier de plum et o pestel de plum, et metez en un vaissel de voire par .vij. jorz ; et puis le metez areire el morter et movez durement o le pestel, et, s'il est durs, si metez de l'aïsill, et oigniez la face.

ELLEBRE

482. Ellebre est chاوز et sès el quart degré. .ij. manieres en sunt : blancs et niers. Et por ce le clame l'en blanc que il purge blanches humors ou por ce que il a blanche racine ; li noirs, por ce que il purge noires choses ou por ce que il a la racine noire. Quant l'en troeve simplement ellebore en recepte, l'en doit metre le blanc. La racine est en us.

483. Ancienement soleit l'en user ellebre si come l'en fet ore escamonie, quar li cors estoient lores plus fort et poiaient plus soffrir moleste que ores, (Fol. 32 c)et por ce donons⁴ nos sagement. La⁵ medecine qui reçoit ellebore blanc purge fleume ; cele qui reçoit le noir purge melancolie. Et sachiez que cele en coi l'en

1. Ms., *quar ce fait*. — 2. Ms., *cutoire*. — 3. Ms., *anet*. Le traducteur a lu *aneti* au lieu de *aceti*. — 4. Ms., *denon*. — 5. Ms., *le*.

met l'une et l'autre, purge l'une et l'autre humor. Et ne la devez pas doner à nul maigre home, ne qui ait malvais piz ne estroit, quar il fait vouchier et purge par aval. A ceuz qui vochent volentiers, la poez doner s il sunt fort.

484. Contra cotidiana de fleume naturel et de ver-rine¹ et contra artetique et contra poacre. Donez l'oximel en coi est ellebore. Einsi le fait l'en : defoez la racine de raffle, et non mie tote, et puis i faites un pertuis o une aleine, et [i] meteiz la racine de l'ellebore blanc, et puis renfoez la racine arieres et la laissez ilueques par .xxx. jorz. Au tre[n]tiesme jor, traiez la racine hors de la terre et ostenz la racine de ellebore, et la racine del rasle faites tribler et la metez temprer o vin aigre .iiij. jorz. Après, la cuisiez, et en la coleüre faites oximel, et donez. Il valt contre quartaine, quar il purge melancolie ; mès vos ne [le] devez pas doner se la mateire (Fol. 32 d) n'estoit appareilliee. Li blans ellebre purge plus durement que ne fait li noirs.

485. Contra totes les gotes qui viennent et es mains et es pie[z] et es cuisses et es genoiz. Metés cuire ceste herbe en eve salee, et de cele eve lavez li le lieu o le mal sera, et l'erbe metez par desus.

486. Contra les vers des orelles. Prenez ceste herbe et destemprez o le jus de culrage, et metez enz la poldre d'ellebore. La poldre d'ellebore mainjue malvaise char.

487. Contra le mort cuir et contra les polz. Prenez la farine¹ des lupins amers et faites la bollir en aisil, et en cele coleüre metez un poi de ellebore, et oigniez bien le chief, et puis si le lavez d'eve chaude.

488. Contra la roigne. Prenez une unce de ellebore blanc² triblé par soi et une once de litargiron par soi³ et .ij. onces de huile [de] noiz, et metez en une paele, et confisiez la poldre de litargiron o aisil et metez en

1. Ms., *fumee*. — 2. Ms., *chaut*. — 3. Corr. *triblé par soi*.

cele huile ; après, metez la poldre de ellebore et faites oignement, et fetes oindre la roigne el baing.

489. Contra litargie et empilensie. Faites esternuatore de poldre (Fol. 33 a) de ellebore, et metez es narines en un drapel et frotez l'en, ou metez la poldre par soi. Dioscorides dit que qui foit (*sic*) tortiaux de la farine [d'orge] et de la poldre de ellebore et done à meinger aus soriz¹, que ce les tue.

ESULE

490. Esule est chaude et seiche ou quart degré. C'est un boisons. L'escorce [de la racine] met l'en en medecines. L'e[n] la queut en ver². L'en la puet garder .iij. anz. El purge fleume especiaument, et por ce vaut contre totes les maladies qui viennent de fleume. En trestouz les aguisemenz valt mieuz esule. et après escamonie, et plus seürement la³ puet l'en doner, quar el n'est pas abhominable.

491. Contra cotidiana de fleume naturel et contra artetique et contra poacre et cirag[r]e et paralisie et contra la dolor del ventre et contra ydropisie qui vient de froidiure (*sic*). Donez ceste poldre — ceste poldre clame l'en la poldre de Petrossel — qui reçoit .ij. onces d'esule et .ij. drames de canele et semence de fanoil et d'anis et de mastiç autretant. Ceste poldre valt au[s] sains et aus malades : vos li poez doner en vin chaut ou [en] eve (Fol. 33 b) chaude⁴, ou en un oef⁵ mol ou en broe[t]. Contre totes cestes maledies que nos avons dites desus, valt benoite aguisee [d'esule], et maismement contra la dolor del ventre qui vient de froidure, destempree d'eve salee et mise per le clystere.

492. Contra ydropisie de froide matere. Faites buillir le jus de fanoil et puis raseoir, et colez, et en celle coleüre metez la poldre d'esule et çucre, et donez. Ou,

1. Ms., *au soir*. — 2. Ms., *yver*. — 3. Ms., *len*. — 4. Ms., *froide*. — 5. Ms., *ou en vin o oef*.

se vos voletz (*sic*), faites syrop à cels qui ne porront p[r]endre autres medecines ; ou, se vos volez, faites la cuire avec la char, et faites li miengier la char et boire le broe[t]. Theodoritum anachardin et geraldodium aguisié d'esule valt molt aus maladies desus dites.

ERUE

493. Erue est chaude et seiche o .iij. degré. .ij. manieres en sunt : domesches et sauvages ; mès li domesche est de greignor force. El¹ degaste et done talant de gisir o fame.

494. A cels qui ne pue[e]nt pissier et contre palazin. Donez à meingier ceste herbe avec char. Cuite en vin et mise par desus les rains, [el] done volenté de gisir o fame et fait pissier. A ce meismes valt la poldre mellee (Fol. 33 c) avec vin et² avec miel, mis[e] par desus les rains et sor le pennil.

EMASTISTES

495. Emastistes est froiz et sès. C'est une pierre que l'en trove en Orient. Cele restraint sanc especiaument, et por ce la³ claime l'en emastistes.

496. A cels qui crachent sanc qui vient d'esperitaus membres. Froiez l'emastiste sus la queuz [o eve rose] infuse en dragagant, et de celle confection confisiez la poldre de gome arabic et faites en piles, et metez li unes de cez piles sus la langue tant qu'ele soit fondue, et puis la passez oltre. Se le sancs vient des membres qui norrissent, si come de l'estomac o des bouiauls, frotez l'emastiste⁴ el jus de plantain, et metez [enz] la poldre de consolde, et donez au malade.

497. Contra dissintere. Fetes ce meismes, et, se vos poés, fetes en clystere. Prenez la poldre d'emastiste⁵, et

1. Ms., *il*. — 2. Ms., *o*. — 3. Ms., *le*. — 4. Ms., *frotez en lematiste*. — 5. Ms., *emastistes*.

destemprez avec aubun d'uef et o huile rosat et o aissil, et metez sor le pennil.

498. Contra le decorrement de nature de feme. Prenez jus de plantain et metez enz la poldre de bistorte et metez par desoz ; mès vos devez froier la pierre d'emastiste (Fol. 33 d) el jus.

HYEBLES

499. Hyebles sunt chaudes et seiches. La racine et les somez sont en us. L'en la queilt en ver¹, et la puet l'en gardez .x. anz. El degaste et dellie et purge fleume.

500. Contra cotidiane de fleume naturel et contra artetique et contra poacre et cyagre. Donez le jus de ceste racine o la poldre d'esule et o çucre. O autrement : prenez les somez et traiez en le jus et faites le boillir o la poldre d'esule et o le jus de fanoil : ce² vaut contre ydropisie de froide matere.

501. Contra l'enfleüre des mains et des piez. Faites cuire ceste herbe en eve salee et lavez. Ce meismes valt contre artetique et contra ydropisie, qui li fait baignier.

EUPASTOIRE

502. Eupastoire et sauge sauvage est une [meisme] chose. C'est une herbe, et est chaude et seche el segunt degré. Verz est de gregnor force. El valt contre palazin de tot le cors, quant il a porpris o le pié o la main o un des autres membres.

503. Contra palazin de tot le cors. Prenez castore et le faites boillir el jus de chols sauvages et o le jus de sauge sauvage. A³...

[GARINGAL]

504. (Fol. 34 a)... ne set rien : à ce le conoistroiz⁴.

1. Ms. *yver*. — 2. Ms., *et*. — 3. Le reste du chapitre manque. — 4. Le commencement du chapitre manque.

505. A oster la dolor del ventre qui vient de ventosité et de grosses humors. Donez le vin à boivre en coi sera cuiz garingal¹.

506. Contra pasmoisons et contra feblece del cuer. Donez la poldre de garingal o le jus de la borrage.

507. Por conforter le cervel. Faites recevoir la fumee del vin par les narrines en coi soit cuiz garingal. Et devez² savoir que giroffle et lingaloes et folium et garingal ont unes meismes valor; mès giroffle a greignor force, et folium après, et puis garingal, et après lingaloes. L'en pot metre folium por giroffle et por garingal.

GOMA (*sic*) ARABIC

508. Gom arabic est chاوز et moistes el permer degré, et est semblables à dragagant. L'en la³ clame gome arabic por ce que l'en la⁴ trove en Arabie. C est la gome d'un arbre. .iij. manieres en sunt: l'une blanche, c'est la mellor; l'autre est citrine; l'autre est roge. La blanche devons metre en froides medecines; les (Fol. 34 b) autres, en chaudes. Chascune est boene en sa sustance, quant ele est bien clere. Gome arabic et gome sarrazine est une meismes chose. Quant l'en trove en recepte simplement gome⁵, gome arabic devez entendre. El lasche et asoage et amoistit.

509. Contra l'aspresce de la lengue. Metez gome arabic⁶ temprer en eve, et de cele glumor li metez par desus et frotez à un drapel.

510. A ceulz qui crachent sanc qui vient des membres d'environ le cuer. Confisiez la poldre de gome arabic au jus de plantain o à l'infusion de dragagant, et lors i metroiz la poldre d'amidon o de penides, et

1. Après *garingal*, le copiste a mis: *o le jus de la borrage*, qui se rapporte à la recette suivante. — 2. Ms., *donez*. — 3 et 4. Ms., *le*. — 5. Ms., *gome arabic*. — 6. Ms., *metez dragagant*.

formez en piles, et metez en une sor la langue, et puis autre, et laissez fondre, et passez outre. Se ce avient del ventreil o des boyaux, melez i la poldre de canele.

511. Contra dissintere. Donez la poudra de goma arabic avec eve de pluie o avec eve rose o vos i mellez la poldre de mom[i]e, et donez en viandes. A ce meismes, prenez la teurte¹ et la columbe (Fol. 34 c) et faites en poldre, et mellez avec la poldre de gome arabic, et donez en viandes. Se ce avient des boiaux d'aval, vos en feroiz clysteire o éve mollificative.

512. Por rest[r]aindre nature de fame. Prenez poudre de gome arabic et de sanc de dragon e[t] metez en eve rouse et faites suppositoire, o metez enz par le pessaire.

513. Contra le decorrement de sanc des narrines. Faites ce meismes, o metez environ les joes. A ce meismes vaut la poldre de mommie et de gom arabic mise es narines.

514. Contra malvais piz de seche thous. Donez à boivre l'ève [d'orge] en coi soit cuiz poldre² de gom arabic.

GARIOFILATE

515. Gariofilate est chaude et seche el segont degré. Gariofilatum est une confection que l'en fait de girofle. Gariofilate³ est une herbe comune et a grant force en folle en medicines (*sic*). Verz ont greignor valor. Et la puet l'en garder un an. El dellie et degaste et est diuretique. Por ce l'apele l'en gariofilate qu'ele a fleiror de girofle.

516. (Fol. 34 d). Por fere avoir nature de feme⁴. Faites cuire l'erbe en vin et faites lavement del nombril jusqu'au[s] cuisses; et faites cuire gariofilate en huile muscelin et metez par desoz.

517. Contre la dolor del ventreil qui vient des

1. Ms., *territe*. — 2. Ms., *orge*. — 3. Ms., *gariofilatum*. — 4. Ms., *Contre la dolor del ventreil qui vient des boiaux*.

boiaux ¹. Faites cuire gariofilate en vin et en huile, et metez par desoz la dolor.

518. Por fere bone digestion et por degaster ventosite². Donez le vin à boivre en coi iert cuite gariofilate.

GIT

519. Git est chاوز et sès el tierz degré. C'est une herbe qui croist entre fromenz et a semence noire qui ³ est forchie en trois. Quant l'en la met en medecines, si met l'en la semence. [La semence] un poi a d'emertume ⁴ et est diuretique. El ⁵ dellie et degaste.

520. Contra l'estopement de l'espliem et del foie et des rains et de la vesie ⁶ et à la dolor des boiaux qui vient de ventosité. Donez à boivre le vin en coi iert cuite git. A ce ⁷ meismes valt la poudre usee en viandes.

521. Contra les esmorroïdes qui sunt enflees. Metez cuire la poldre de git et [jus] de tapse barbaste et mollez enz une tente et fetes suppositoire.

522. Contre les vers. (Fol. 35 a). Donez la poldre de git avec miel ; et fetes emplastre de git o le jus d'aluisne et metez par desus le nombril.

523. Contra les vers des orelles. Confisiez la poldre de git o le jus de culrage et metez enz.

GREMIL

524. Gremil est chاوز et sès el tierz degré. C'est une herbe. La semence claime l'en gremil et est clere et resplandissanz. .x. anz la ⁸ puet l'en garder. Ele est diuretique. Ele valt en totes manieres contre la pierre : em poldre, en bevrages et en viandes.

1. Ms., *Por fere bone digestion et por degaster ventosité.* — 2. Ms., *Por fere avoir nature de feme.* — 3. Ms., *et.* — 4. Ms., *emercume.* — 5. Ms., *et.* — 6. Ms., *visie.* — 7. Ms., *acce.* — 8. Ms., *le.*

GALLITRICUM

525. Gallitricum est chaux et sès. Par autre non le clame l'en centrogalle.

526. Por fere avoir nature de feme et por mundefier la marriz. Cuisiez ceste herbe en l'eive et fetes lavement del numbril jusqu'au[s] cuisses.

527. Contra la pierre. Donez à boivre le jus de centrogalle.

528. Et metez la graine de ceste herbe es ieuz tote entiere : ce curera la chacie.

GALLES

529. Galles est froiz et sès el segont degré. C'est le fruit de chasteigne ¹ (*sic*) d'outre mer. L'en troeve les unes grosses (Fol. 35 b) et legieires et pertuisiees : eles ne sont proz. D'autres en troeve l'en assez en Aufrique : celes sont petites et ne sunt mie pertuisies. Les plus grosses de cestes valent mieuz. Eles ont vertu de restreindre.

530. Contra meneison. Fetes itel emplastre : destemprez la poldre de galles o aubun d'uef et o aissil et metez sor le pennil et les rains. Et fetes cuire les galles en eve de pluie et donez li à boivre cele eve, et puis l'i faites baignier del nombril en aval. Se ce avient des boiaux d'aval, faites cuire les galles en eve d'orge et faites clystere.

531. Contra vomite qui vient de feblece. Cuisiez galles en eve salee et en aissil, et molliez une esponge enz, et metez sor le piz.

532. Contra decorrement de nature de feme. Cuisiez galles en eve, et faites lavement del nombril jusqu'au[s] cuisses ; et faites li pessaire de la poldre de galle et del jus de plantain ; et de ce meismes li metez par desoz, mès endurcissiez le o acune chose.

1. Corr. *chesne*.

533. (Fol. 35 c). Contra le decorement del sanc des narrines. Prenez la poldre de galles et confisiez o le jus de sanguinaire, et metez enz o un tuel. Et faites li cest emplastre : destemprez la poldre de galles o aubun d'uef et metez sor les joes.

534. Por fere blancs chevouz ou chaines noirs. Prenez galles les plus pesanz et qui ne seient pas per-tuisees, et faites les cuire en huile tant qu'eles seient enflees, et puis prenez¹ les entre drapiaus tant qu'eles soient bien essuiees, après les laissez sechier² et faites en poldra deliee. Prenez l'escorce de la racine del noier, et tribliez la bien, et metez la cuire en eve de pluie, et metez avec la poldre de galles, et oigniez de ceste confection les cheveuz et la barbe ; après lavez le chief d'eve chaude qu'il ne soit tachié.

GALLE MUSCATE

535. Galle muscate est chaude et seche. Li uns dient que c'est fruiz ; mès c'est fauz, enceis est une confections (Fol. 35 d) d'especies aromatiques. L'en l'afaitte, par ce n'est p[r]oz. Quant l'en la³ troeve sanz afaiture, ele valt à l'estomac. El conforte le ventreil et asoage la dolor de ventosité, qui beit le vin en coi iert cuite.

Ici comencent li chapitres⁴ [de H].

HERMODAUCLES

536. Hermodaucles est chaux et sès al tierz degré. C'est une herbe. Entor la racine troeve l'en unes bocetes que l'en doit coillir et sechier et metre en medecines. L'en les cuet en esté et les puet l'en garder un an. Cil sunt li meillor qui sunt blanc et ne sunt pas pertuisiez. Cil qui sunt verz et moistes ne sunt proz. Il dellie et degaste et atrait et purge fleume especialment.

1. Prenez, pressez. — 2. Ms., sachier. — 3 Ms., le. — 4. Ms., chipitres.

537. Contra artetique et contra poacre et ciragre et contra la dolor del ventre et contra la maladie qui vient senz fevre aguë. Donez beneoite aguisee d'ermodauctes. A ce meismes vault geraldogodion aguizie d'ermodauctes et theodoritum anachardin¹.

538. (Fol. 36 a). Contra gote de froidure². Cuisiez jus de fanoil avec miel et en cele decoction metez .ij. drames d'ermodauctes.

539. Contra la dolor del ventre³. Faites cuire le miel et metez i un poi d'ève que li mels n'arde ne ne saille hors, et prenez .ij. onces d'ermodencles (*sic*) de la poldre et une once de semence de fanoil et .i. once de canele, et confisiez avec miel : l'en la⁴ puet user en leu de benoite. La poldre d'ermodauctes manjue mavaise char.

540. Contra festre. Confisiez la poldre d'ermodauctes avec savon franceis et mollez enz une tente et metez el pertuis de la festre.

541. Por conforter le cervel. La poldre d'ermodauctes mellee⁵ avec cuivre ars et confite o aucune medecine et mise es narines en un tuel, ce conforte le cervel. O une tente [de] coton molliee enz, ce manjue polipum.

542. Ici comencent li chapit[r]e par I : De jusquiame⁶. De ysope. De jarus⁷. De iris⁸. De ypoquistidos⁹. De juniperum.

JUSQUIAME¹⁰

543. Jusquiame¹¹ est froiz el tierz degré et sès el segont. C'est (Fol. 36 b) une herbe. La semence claime l'en jusquiame et l'erbe chenillie. Trois manieres en sunt de jusquiame : blanc et roges et noirs. Li noirs

1. Ms., *anacharclin* — 2. Ms., *Contra la dolor del ventre*. — 3. Ms., *Contra gote de froidure* — 4. *La*, c'est-à-dire : cetté préparation. — 5. Ms., *mellez*. — 6. Ms., *jusquiane*. — 7. Ms., *iams*. — 8. Ms., *tiris*. — 9. Ms., *yposquitidos*. — 10 et 11. Ms. *jusquiane*.